
1 

Zápisnica zo zasadnutia komisie kultúry 
dňa 10.10. 2018 

 

Prítomní: PhDr. Jana Cibereová, MUDr. Benjamín Bančej, Mgr. Ján Eštok, Milan Hvižďák, 
Radovan Onuška 
Prizvaní: PhDr. Milada Tomková, Martin Koščo, Valéria Mitrová. Gabriela Lipecká 
Program:  
 

1. Informácia o príprave Dňa oslobodenia Michaloviec 
2. Informácia o činnosti Folklórných súborov Zemplín a Svojina, folklórnych skupín 

Klubovanka, Mihaľovski nevesti i beťare 
3. Rôzne 

 
Zasadnutie komisie otvorila a viedla PhDr. Jana Cibereová. Zo zasadnutia sa ospravedlnili 
PhDr. Milada Tomková, PhDr. Zlatuša Popaďáková, PaedDr. Martin Molnár a RNDr. Lýdia 
Sidivárová 

R o k o v a n i e 

1. Informácia o príprave Dňa oslobodenia Michaloviec 
 

Riaditeľka Mestského kultúrneho strediska sa zo zasadnutia ospravedlnila. Poslala však 
informáciu, že Pietny akt pri príležitosti Oslobodenia Michaloviec sa uskutoční 26. novembra 
o 11.00 hod. na Cintoríne Červenej armády.  

Hlasovanie: Komisia kultúry berie na vedomie informáciu o príprave Dňa oslobodenia 
Michaloviec 

 2. Informácia o činnosti Folklórneho súboru Zemplín a Svojina, folklórnych skupín 
Klubovanka, Mihaľovski nevesti i beťare 
 
Folklórny súbor Svojina – Informoval, že intenzívne pracujú, stretávajú sa každý týždeň. 
Tohto roku sa zúčastnili dvoch zájazdov na Ukrajine – Pravoslávne Vianoce v Ľvove a Veľká 
noc. Zúčastňujú sa taktiež na podujatiach nášho mesta, ktoré organizujú kultúrne zariadenia 
v našom meste. Vystupujú taktiež po okolitých obciach. V tomto roku nepripravujú veľký 
program, ale pripravujú nové CD. Súbor ma 35 členov v troch zložkách – tanečnej, hudobnej 
a speváckej. Tešia sa, že im pribúdajú noví a mladí členovia. Ocenil tiež spoluprácu s Mestom 
Michalovce. 
Folklórna skupina Mihaľovski nevesti i beťare – Valéria Mitrová informovala, že skupina 
pôsobí pri Občianskom združení Slovenskej únie sluchovo postihnutých. Folklórna skupina sa 
aj v roku 2018 prezentovala a prezentuje sa svojim programom na rôznych podujatiach. 
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Aktívne sa zapája do programov a podujatí v našom meste. Skupina vystupovala aj 
v zahraničí, a to na festivale Slovenská ruža a Slovenská zabíjačka v Storožnici na Ukrajine, 
ďalej na Festivale Slovákov v Maďarsku a na Istria-folkfest v Chorvátsku. Skupina pripravuje 
8. ročník festivalovej prehliadky zvykov a tradícií nášho regiónu pod názvom na Zempliňe tak, 
nacvičujú aj nové pásmu, U sušedstve. Počas vianočného obdobia navštevujú kostoly 
v meste a v obciach. Programy pripravujú aj pre združenie v ktorom pôsobia. V Závere sa 
Valéria Mitrová poďakovala Mestu Michalovce za podporu.  
 
Folklórna skupina Klubovanka – Gabriela Lipecká je novou vedúcou skupiny, na zasadnutí 
Komisie kultúry bola prvýkrát. Informovala, že oni ako staršie členky pripravujú program pre 
seniorov, vystupovali aj na Angi mlyne pri príležitosti Dňa matiek, vystupovali aj na 
prehliadke záujmovo-umeleckej činnosti Srdce ako dar. Zo zdravotných dôvodov vystupujú 
viac-menej pre seba a v rámci mesta, necestujú ďaleko. Vystupovali aj v Štrasburgu 
v Európskom parlamente.   
Folklórny súbor Zemplín – Milan Hvižďák informoval, že v tomto roku sa súbor zúčastnila 
pripravil nádherných vystúpením. Folklórny súbor Zemplín absolvoval tiež zájazd v Nemecku 
a deti sa zúčastnili zájazdu v Čechách a v Bulharsku. Súbor pocestuje koncom novembra 
reprezentovať na Maltu.  Folklórny súbor Zemplín funguje pod zriaďovateľom Zemplínskym 
osvetovým strediskom. Z finančného hľadiska si súbor zarobí na vystúpeniach a taktiež 
z členského poplatku. Skúšajú trikrát do týždňa po tri hodiny, deti dvakrát v týždni. Milan 
Hvižďák ocenil spoluprácu s Mestom Michalovce. V súbore je momentálne 330 členov.   
 
Hlasovanie: Komisia kultúry berie na vedomie informáciu o činnosti Folklórnych súborov 
Zemplín a Svojina, folklórnych skupín Klubovanka, Mihaľovski nevesti i beťare 
 

4. Rôzne 

Členovia komisie sa veľmi kladne vyjadrili o činnosti týchto folklórnych skupín a súborov 
v našom meste. 

 
 
 
 
                                                                                                                       PhDr. Jana Cibereová, v. r. 

                                                  predsedníčka komisie    
                                                                                

 

Zapísala: Mgr. Mária Stričková 


